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THEMEN 2022 
 
Abstand halten! – Koexistenz von Menschen und 

Schwarzbären, Tierfotografie, Isotti, Roberto und 
Cambone, Alberto und Ricci, Micòl, 04/26 

Am Großen Arber – Weitblick vom König des Bay-
erwaldes, Landschaft im Fokus, Robertz, Mark, 
03/66 

Am See der Rothalstaucher, Tierfotografie, Müller, 
Mario, 03/58 

Auch Weiß ist eine Farbe – High-key in der Natur-
fotografie, Fotostil, Mosebach, Karsten, 07/28 

Bäume in Schwarzweiß, Landschaftsfotografie, 
Jaeschke, Michael, 02/46 

Bergwiesen – Artenreiche Zeugnisse alter Kultur-
landschaften, Landschaftsfotografie, Gerth,  
Roland, 04/34 

Besondere Momente – Ansitzfotografie in profes-
sionellen Tarnverstecken, Tierfotografie, Wilke, 
Lutz, 09/54 

Bunte Adria – Artenreiche Unterwasserwelt vor der 
Insel Krk, Unterwasser, Fiedler, Werner, 07/46 

Cleverer Opportunist, Augenblick, Vitt, Roman, 
03/04 

Das Mangfallgebirge – Streifzug durch die  
östlichen bayerischen Voralpen, Fotoziel,  
Kraus, Gerhard, 01/16 

Das Wesuweer Moor – Artenreiches Kleinod im 
Emsland, Fotoziel, Nerger, Erhard, 07/14 

Der Gesang der Wanstschrecke, Makrofotografie, 
Meyer, Christopher und Heim, Arend, 07/54 

Der Klang der Landschaft, Portfolio, Malm, Erik, 
01/38 

Der Ringrichter, Augenblick, Bachmeier, Günter, 
04/04 

Der Teutoburger Wald – Zwischen Mittelgebirge 
und Moor, Mosebach, Karsten,11/14 

Die Lübecker Bucht, Regionen, Mischke, Reinhard, 
09/18 

Die Übersehenen – Napfschnecken an den felsigen 
Atlantikküsten, Makrofotografie, Bosboom, Theo, 
06/32 

Duell auf der Straße – Flussregenpfeifer in Estland, 
Augenblick, Schröder-Esch, Sebastian, 08/04 

Ein Fuchssommer, Tierfotografie, Meyers, Stefan, 
06/26 

Einblicke in den Mikrokosmos – Fotografie pflanz -
licher Gewebe, Mikrofotografie, Vlcek, Gerhard, 
01/56 

Ein langer Weg – Vom Experiment zur künstleri-
schen Naturfotografie, Landschaftsfotografie, 
Andersson, Mats, 12/48 

Eis – Faszination gefrorenen Wassers, Makrofoto-
grafie, Jordan, Sonja, 01/50 

Eiskalt erwischt, Augenblick, Hummel, Eberhard, 
12/04 

Eltern wilder Willen – Wirtsvögel des Kuckuck,  
Tierfotografie, Zech, Joachim, 05/40 

Entdeckungen im Frühling – Naturfotografie im 
Jahresverlauf, Fotostil, Kreienbrink, Antje, 02/32 

Estland – Kleines Land – Große Natur, Fotoreise, 
Willinger, Gunther, 04/44 

Filigrane Jäger – Einblicke in das Leben der Libel-
len, Makrofotografie, Hack, Kathrin, 05/64 

Frühblüher – Farbtupfer am Waldboden, Makrofo-
tografie, Haas, Gerald, 03/24 

Geduldiger Riese – 7 Stunden mit einem Seiwal, 
Unterwasser, Mink, Reinhard, 02/28 

Gefährdeter Naturschatz – Ein Besuch im National-
park Niokolo-Koba, Fotoreise, Grüner, Thomas, 
11/48 

Gefrorene Schönheiten – Schmetterlingsfotografie 
im Spätherbst, Makrofotografie, Remy, Eddy, 
11/40

Großes Landschaftskino – Dämmerung und Nacht 
auf dem Säntis, Landschaft im Fokus, Robertz, 
Mark, 02/62 

Gutes schlechtes Wetter – Tierfotografie bei Re-
gen, Tierfotografie, Watson, Pierre, 11/56 

Heimlichtuer – Begegnungen mit Füchsen im Ruhr-
gebiet, Tierfotografie, Hilsmann, Uwe, 12/40 

Heimlichtuer in der Wüste – Fahlkäuze in Ägypten, 
Tierfotografie, Pröhl, Torsten, 11/24 

Herbstlich willkommen! Tierfotografie, Watson, 
Pierre, 09/42 

Intimate Landscapes – Landschaft im Detail,  
Landschaftfotografie, Hartmann, Martin, 10/32 

Irans Wüsten – Wasserarme Vielfalt, Fotoreise,  
Krüger, Jutta, 06/58 

Kamtschatka, Fotoreise, Nill, Bernd, 08/54 
Landschaft im Licht – Gedanken zur digitalen  

Panoramafotografie, Landschaftsfotografie,  
Körber, Tom, 11/32 

Landschaftsgrafik, Landschaftsfotografie, Schmid, 
Max, 03/32 

Leoparden und viel mehr… – Tierfotografie auf  
Sri Lanka, Fotoreise, van Lokven, Martin, 03/50 

Lost in Hohenlohe, Fotostil, Meise, Sylvia & Pat, 
05/32 

Mahlzeit!, Augenblick, Castelein, Bernard, 07/04 
Mandarinenten – Bunter »Neubürger« mit  

ungewöhnlichem Brutverhalten, Tierfotografie, 
Grüner, Thomas, 09/48 

Maritime Landschaftsvielfalt – Holnis-Nordspitze an 
der Flensburger Förde, Landschaft im Fokus, 
Robertz, Mark, 04/68 

Millionenstadt der Alken – Riesige Vogelkolonie auf 
der Kurilen-Insel Yankicha, Fotoreise, Woldhek, 
Siegfried, 02/40 

Moorlandschaften – Fußberg- und Palsweiser 
Moos, Landschaft im Fokus, Robertz, Mark, 07/60 

Morgenstimmung – Am Wörthsee im Fünfseenland, 
Robertz, Mark, 08/62 

Morvanische Quilts – Mehrfachbelichtungen im 
Kontext einer Landschaft, Fotostil, Benvie, Niall, 
08/40 

Muschelkalk und Rebterrassen – Naturfotografie 
entlang des mittleren Neckars, Regionen,  
Neumann, Frank, 08/18 

Nachtaktiv – Im Lebensraum von Afrikas kleinster 
Katze, Tierfotografie, Hartig, Boris, 09/26 

Naturfotografie & Lyrik – Chancen einer verstär-
kenden Interpretation, Fotostil, Schobert, Kurt F. 
10/48 

Natürliche Nähe – Natur in den Auenlandschaften 
Oberösterreichs, Regionen, Kogler, Rupert, 02/16 

Naturpark Obere Donau, Regionen, Veeser,  
Wolfgang, 10/16 

Neuschottland – Wilde Landschaften an Kanadas 
Ostküste, Fotoreise, Heeb, Christian, 10/54 

Ngorongoro – Urzeitliches Afrika, Fotoreise, Moser, 
Aaron, 12/56 

Odenwald – Ein attraktives Ziel – nicht nur für  
Vogelfotografen, Regionen, Götz, Brigitte, 04/18 

Planktonium – Winzige Wunder unter Wasser,  
Makrofotografie, IJken van, Jan, 12/22 

Roter Räuber, Augenblick, Kornacker, Paul, 09/04 
Rotmilan-Triple, Augenblick, Teubner, Peter, 11/04 
Rückkehr nach Bharatpur – Naturfotografie im im-

dischen Keoladeo Ghana Nationalpark,  
Fotoreise, Castelein, Bernard, 05/46 

Schattenspiel – Himmelblauer Bläuling im  
Taubertal, Augenblick, Schwager, Peter, 05/04 

Schlucht-Porträts – Dem Wasser der Großen Ohe 
folgend in die Steinklamm, Landschaft im Fokus, 
Robertz, Mark, 06/64 

Schöne Aussichten – Alpenpässe in der Zentral-
schweiz, Landschaftsfotografie, Krotofil, Raik, 
07/38

Sirtaki am Kerkini – Tanz der Krauskopfpelikane, 
Augenblick, Randel, Gerd-Jochen, 06/04 

Sommer – Naturfotografie im Jahresverlauf, Foto-
stil, Kreienbrink, Antje, 06/42 

Sprudeln, Spritzen, Schwallen – Bewegtes Wasser 
mit kurzen Verschlusszeiten »einfrieren«  
Landschaftsfotografie, Bleul, Wolfram, 08/26 

Sprunggewaltiger Jäger – Eine ungewöhnliche 
Wolfsbeobachtung, Tierfotografie, Schulz,  
Helge, 08/50 

Stilles Wasser – Boddenblick an der Kleinen Wieck, 
Landschaft im Fokus, Robertz, Mark, 09/62 

Stressiges Familienleben, Augenblick, Rößler,  
Norbert, 10/04 

Streuobstwiesen – Bedrohter Naturschatz im Süd-
westen, Lebensräume, Neumann, Frank, 10/40 

Texel – Die große Vielfalt, Fotoziel, Rem, Edwin, 
05/16 

Tierische Selfies – Mit der Fotofalle bei Luchs und 
Baummarder, Tierfotografie, Fischer, Berndt, 
05/26 

Tour de Ruhr – Mit dem Fahrrad auf Motivsuche, 
Fotoziel, Wasiolka, Bernd, 06/18 

Trinidad & Tobago – Karibische Vogelvielfalt,  
Fotoreise, Johansson, Lars-Olof, 06/50 

Überraschender Angriff – Mobula attackiert Fisch-
schwarm, Unterwasser, Mink, Reinhard, 01/24 

Unwiderstehlich putzig – Streifenhörnchen im 
Stadtpark von Tilburg, Tierfotografie, Giesbers, 
Edwin, 07/22 

Usedom – Abseits der Touristenströme, Regionen, 
Anders, Manfred, 03/16 

Verschwundene Berge – Unterwegs in den Albani-
schen Alpen, Regionen, Friedhuber, Sepp, 02/52 

Verwandlungskünstler – Der Mimikry-Oktopus von 
Nuweiba, Unterwasser, Mink, Reinhard und  
Friedrich, Petra, 03/44 

Vielarmiger Kobold – Das große Repertoire eines 
kleinen Kraken, Unterwasser, Fiedler, Werner, 
04/62 

Vögel in Aktion – Moderne Technik eröffnet neue 
Möglichkeiten, Tierfotografie, Lequen, Wolf-
gang, 08/32 

Wald am Eisfluss – Ein besonderer Lebensraum 
entlang des Aletschgletschers, Fotoziel,  
Schröder-Esch, Sebastian, 05/56 

Warten im Nebel – Am Schachen im Wetterstein-
gebirge, Landschaftsfotografie, Wohner, Heinz, 
09/34 

Weiße Ostsee, Regionen, Müller, Mario, 12/16 
Wenn wir verschwinden… – Eine Geschichte über 

ein verlassenes Haus und seine neuen Bewohner, 
Tierfotografie, Smit, Florian, 10/24 

Winter am Varangerfjord, Landschaftsfotografie, 
Bosboom, Theo, 12/30 

Yellowstone – Winter im ältesten Nationalpark  
der Erde, Fotoreise, Vezon, Thierry, 01/28 

… zum Beispiel Geparde – Was meinen wir mit 
»Natur« in der Naturfotografie und im Natur-
schutz? Fotostil, Zwilling, Jan, 04/52 

LÄNDER 

 
Ägypten, 11/24 
Albanien, 02/52 
Belgien, 07/04, 11/40 
Deutschland, 01/16, 01/64, 03/16, 03/58, 03/66, 

04/18, 04/68, 05/04, 05/26, 05/32, 05/40, 06/18, 
06/26, 06/64, 07/14, 07/60, 08/18, 08/32, 08/50, 
08/62, 09/04, 09/18, 09/34, 09/48, 09/62, 10/04 
10/16, 10/24, 10/40, 11/14, 11/32, 12/16, 12/40 

Estland, 04/44, 08/04 
Griechenland, 06/04 
Indien, 05/46 
Indonesien, 03/44 



Iran, 06/58 
Island, 03/32 
Kanada, 10/54, 12/04 
Kroatien, 07/46 
Niederlande, 05/16, 07/22 
Norwegen, 12/30 
Österreich, 02/16, 07/54, 08/26, 09/34, 10/32 
Portugal, 01/24, 02/28 
Russland, 02/40, 08/54 
Schweiz, 02/62, 04/34, 05/56, 07/38, 09/42, 11/56 
Senegal, 11/48 
Spanien, 06/32 
Sri Lanka, 03/50 
Südafrika, 09/26 
Tansania, 12/56 
Trinidad und Tobago, 06/50 
USA, 01/28, 04/26, 06/50 

TITEL 
 
Januar: Gabelböcke, Vezon, Thierry 
Februar: Weißhandgibbon, Schaub, Hans-Peter 
März: Rothalstaucher, Müller, Mario 
April: Narzissenwiese, Gerth, Roland 
Mai: Buntstörche, Castelein, Bernard 
Juni: Blattwespe, Kreienbrink, Antje 
Juli: Sommerlicher Sonnenaufgang, Nerger, Erhard 
August: Wiedehopfe, Lequen, Wolfgang 
September: Blütenkörbchen, Benz, Bernadette 
Oktober: Steingeissen, Oberholzer, David 
November: Kleine Perlmuttfalter, Remy, Eddy 
Dezember: Grizzly, Hummel, Eberhard 

PRAXISTEST UND 
FOTOPRAXIS 
 
Aus 2 wird 1 – Die Milchstraße mit Time Blending 

optimal in Szene setzen, Fotopraxis, Geyik, Delil, 
05/78 

Das Nanlite PavoTube II 6c RGBWW in der Praxis – 
Licht an trüben Tagen, Praxistest,  
Schaub, Hans-Peter, 01/82 

Das Zwischending – Das Tamron 35-150mm F/2-
2.8 Di III VXD in der Praxis, Praxistest, Schaub, 
Hans-Peter, 03/76 

Deutliche Unterschiede – Drei CFexpress Typ  
B-Karten im Vergleich, Fotopraxis, Schaub, 
Hans-Peter, 05/84 

Die Kamera als Filmscanner – Das FilmCopy Vario 
Kit von Kaiser Fototechnik in der Praxis,  
Praxistest, Schaub, Hans-Peter, 02/82 

Digiskopie – ein Selbstversuch, Teil1: Digiskopie 
mit Systemkameras, Fotopraxis, Schaub,  
Hans-Peter, 07/70 

Lieber klemmen als schrauben – Der universelle 
H&Y Revoring Filteradapter, Fotopraxis, Schaub, 
Hans-Peter, 11/76 

Mit oder ohne Spiegel – Spiegelreflex- und  
spiegellose Systemkameras im Vergleich,  
Fotopraxis, Schaub, Hans-Peter, 02/72 

Mobile Solar-Kraftwerke, Teil 1: Powerstations von 
EcoFlow und Jackery, Schaub, Hans-Peter, 09/72 

Nikons Beste – Die Nikon Z9 in der Praxis,  
Praxistest, Schaub, Hans-Peter, 06/74 

Olympus M.Zuiko Digital ED 150-400mm F4.5 
TC1.25x IS PRO in der Praxis, Praxistest, Schaub, 
Hans-Peter, 02/78 

Schnell & scharf – Das Tamron 150-500mm F/5-6.7 
Di II VC VXD in der Praxis, Praxistest, Schaub, 
Hans-Peter, 04/82 

Sigma 105mm F,2,8 DG DN Macro | Art in der  
Praxis – Ziemlich perfekt, Praxistest,  
Schaub, Hans-Peter, 01/80

Viel Tele – wenig Gewicht, Teil 2: Digiskopie mit 
dem Smartphone, Fotopraxis, Schaub,  
Hans-Peter 

Vielseitig – Die Fujifilm X-H2S in der Praxis, Praxis-
test, Schaub, Hans-Peter, 10/68 

Vorteil für Spiegellose – Erfahrungen mit dem AF 
in der dynamischen Tierfotografie am Beispiel 
der EOS R5, Fotopraxis, Neumann, Frank, 06/80 

Zu schade zum Wegwerfen – Eine brauchbare  
Makroausrüstung aus einer defekten Kamera 
und betagten Objektiven, Fotopraxis, Rösch,  
Jürgen, 04/78 

SONSTIGES 
 
Blende 2021, Wettbewerbe, 03/78 
Blende 2022, Wettbewerbe, 09/15 
Close-up Photographer of the Year, Wettbewerbe, 

01/76 
Da wächst etwas heran – Rückblick auf die zweite 

Photopia, Festivals, Schaub, Hans-Peter, 12/14 
Deutschlands Naturparke, Wettbewerbe, 03/13 
Endlich wieder! Rückblick auf das 28. Naturfoto-

Festival der GDT in Lünen, Festivals, Schaub, 
Hans-Peter, 12/15 

Europäischer Naturfotograf des Jahres 2022, 
Wettbewerb, 12/70 

Fotofest am Bodensee, WunderWelten-Festival 
2022, Festivals, 08/15 

Fritz Pölking Preis 2022, Wettbewerbe, 11/68 
GDT Naturfotograf des Jahres, Wettbewerbe, 

06/16 
Glanzlichter 2022, Wettbewerbe, 06/14 
Nature Photographer of the Year 2021,  

Wettbewerbe, 02/11 
Naturschätze Europas – EuroNatur Fotowett -

bewerb 2021, Wettbewerbe, 01/74 
Richtig viel Lust auf Lünen, Festivals, 08/14 
Wildlife Photographer of the Year 2022,  

Wettbewerb, 12/74 
Zwischen Alaska und Patagonien – 24. Internatio-

nale Fürstenfelder Naturfototage, Festivals, 
03/09 

TEXTAUTOREN UND 
FOTOGRAFEN 
 
Anders, Manfred, 03/16 
Bachmeier, Günter, 04/04 
Benvie, Niall, 08/40 
Bleul, Wolfram, 08/26 
Bosboom, Theo, 06/32 
Cambone, Alberto, 04/26 
Castelein, Bernard, 05/46, 07/04 
Remy, Eddy, 11/40 
Fischer, Berndt, 05/26 
Friedhuber, Sepp, 02/52 
Fiedler, Werner, 04/62, 07/46 
Friedrich, Petra, 03/44 
Gerth, Roland, 04/34 
Geyik, Delil, 05/78 
Giesbers, Edwin, 07/22 
Götz, Brigitte, 04/18 
Grüner, Thomas, 11/48 
Haas, Gerald, 03/24 
Hack, Kathrin, 05/64 
Hartig, Boris, 09/26 
Hartmann, Martin, 10/32 
Heeb, Christian, 10/54 
Heim, Arend, 07/54 
Hilsmann, Uwe, 12/40 
Hummel, Eberhard, 12/04 
IJken van, Jan, 12/22 
Isotti, Roberto, 04/26 

Jaeschke, Michael, 02/46 
Johansson, Lars-Olof, 06/50 
Jordan, Sonja, 01/50 
Kogler, Rupert, 02/16 
Kornacker, Paul, 09/04 
Köck, Andreas, 01/04 
Körber, Tom, 11/32 
Kraus, Gerhard, 01/16 
Kreienbrink, Antje, 02/32, 06/42 
Krotofil, Raik, 07/38 
Krüger, Jutta, 06/58 
Lequen, Wolfgang, 08/32 
Malm, Erik, 01/38 
Meise, Sylvia & Pat, 05/32 
Meyer, Christopher, 07/54 
Meyers, Stefan, 06/26 
Mink, Reinhard, 01/24, 02/28, 03/44 
Mischke, Reinhard, 09/18 
Mosebach, Karsten, 07/28, 11/14 
Moser, Aaron, 12/56 
Müller, Mario, 03/58, 12/16 
Nerger, Erhard, 07/14 
Neumann, Frank, 06/80, 08/18, 10/40 
Nill, Bernd, 08/54 
Pröhl, Torsten, 11/24 
Randel, Gerd-Jochen, 06/04 
Rem, Edwin, 05/16 
Ricci, Micòl, 04/26 
Robertz, Mark, 01/64, 02/62, 03/66, 04/68, 06/64, 

07/60, 08/62, 09/62 
Rößler, Norbert, 10/04 
Rösch, Jürgen, 04/78 
Schaub, Hans-Peter, 01/80, 01/82, 02/72, 02/78, 

02/82, 03/76, 04/82, 05/84, 06/74, 07/70, 08/72, 
09/72, 10/68, 10/74, 11/76 

Schmid, Max, 03/32 
Schröder-Esch, Sebastian, 05/56, 08/04 
Schulz, Helge, 08/50 
Schobert, Kurt F.,10/48 
Schwager, Peter, 05/04 
Smit, Florian, 10/24 
Stein, Bernd, 02/04 
Teubner, Peter, 11/04 
van Lokven, Martin, 03/50 
Veeser, Wolfgang, 10/16 
Vezon, Thierry, 01/28 
Vitt, Roman, 03/04 
Vlcek, Gerhard, 01/56 
Wohner, Heinz, 09/34 
Wasiolka, Bernd, 06/18 
Watson, Pierre, 09/42, 11/56 
Wilke, Lutz, 09/54 
Willinger, Gunther, 04/44 
Woldhek, Siegfried, 02/40 
Zech, Joachim, 05/40 
Zwilling, Jan, 04/52 

LESERGALERIE 
 
Nagetiere, 01/68 
Moore & Sümpfe, 02/66 
Eis & Schnee, 03/70 
Vogelflug, 04/72 
Nachtlandschaften, 05/72 
Fliegen, Mücken, Schnaken, 06/68 
Gegenlicht, 07/64 
Gebirge, 08/66 
Lebensraum Wiese, 09/66 
Morgenstund…,10/22 
Schreitvögel, 11/62 
Spinnennetze, 12/64


